CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 242/2023

Maringá, 03 de março de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, –
considerando que as  obras  de  recapeamento asfáltico  na  Avenida Pioneiro  João Pereira,  no trecho
compreendido entre o Parque das Laranjeiras e o Jardim Paris, foram concluídas em maio de 2021, e
que, de acordo com disposições legais, o prazo de garantia dos serviços é de 5 (cinco) anos, tendo em
vista que a obra realizada já apresenta sinais de deterioração, com o surgimento de buracos na pista, o
quanto segue:

1  -  em resposta  do  Requerimento  n.  951/2022,  contido  no  Ofício  n.  2403/2022-
GAPRE, a Municipalidade informou que a empresa responsável já havia sido notificada pelo fiscal da
obra para resolver o problema em 02/06/2022, através da Notificação n.  085/2022-GAAC/SEMOP.
Diante disso, quais foram os procedimentos adotados pela empresa para solucionar os problemas que
estão ocorrendo na mencionada via pública, e, em caso de inércia da mesma, quais os procedimentos
adotados pelo Poder Público Municipal;

2 - se há possibilidade de determinar a realização de uma nova vistoria técnica no
local, tendo em vista que os buracos aumentaram, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em
06/03/2023, às 13:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0287397 e o código CRC 6165983A.

23.0.000001210-6 0287397v2

SEI/CMM - 0287397 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 07/03/2023, 16:00